1 reg. 10. 27.

retur? Non descendet, non uenit libertatem nobis daturus temporalem, opes terrenas, carnis delicias, corporis voluptates: Hæc enim omnia modice sunt substantiæ temporis que exigui, sed vitam æternam, vitam diuinam, vitam celestem. Non eam vitam quam feceris extinguit, non eas delicias, quæ carnem ipsam consumunt, sed vitam æternam: *Hæc est repromissio quam ipse pollicitus est nobis, vitam æternam.*

IX. Via cæli deliciae. Non sunt voluptates, opes, honores quies mundi que facultates: sed dolores, cruciatus, ieiunia, corporis flagellationes, fames, persecutio, crux, nuditas. In illa igitur, figura uenire debuit, in qua nos per viam illam duceret, suaque nobis impensa, relinqueret sectanda uestigia. Confidete, quam uiam capiat: hæc etenim ea est nobis sequenda. Venturus erat, ut illam nobis indicaret inquit Isaias: *Oculi tui uidebunt præceptorem tuum & aures tuae audient uerbum: post tergum mouentis: Hæc est uia ambulata in ea, & non declinetis, neque ad dexteram neque ad sinistram.*

Iter autem ad hanc, deliciae non sunt, voluptates, opes, honores quies mundi que facultates: sed dolores, cruciatus, ieiunia, corporis flagellationes, fames, persecutio, crux, nuditas. In illa igitur, figura uenire debuit, in qua nos per viam illam duceret, suaque nobis impensa, relinqueret sectanda uestigia. Confidete, quam uiam capiat: hæc etenim ea est nobis sequenda. Venturus erat, ut illam nobis indicaret inquit Isaias: *Oculi tui uidebunt præceptorem tuum & aures tuae audient uerbum: post tergum mouentis: Hæc est uia ambulata in ea, & non declinetis, neque ad dexteram neque ad sinistram.*

O mortales (sic D Bernadus) audite quid uobis dicat: *Ego sum lux mundi &c. Aut iste fallitur, aut totus mundus errat, sed diuinam falli impossibile est sapientiam.* Attende, quæ uocat, uel enim ille deuiat uel totus mundus: cum sint hæc itinera adeo sibi inuicem opposita, ipse errare non potest: est etenim cæli sapientia: mundus ergo a recto tramite delirat. Ut autem cum illo non delires, audi Christum mouentem: *Si quis uult uenire post me abneget semetipsum & tollat crucem suam &c.* Expende uerba Prophete Regis, quibus Dominus hunc alloquitur quasi illius miseris: *In mari uia tua, & semita tuae aquæ multæ, & uestigia tua non cognoscuntur.* Heu Domine misquanto hoc cordis mei dolore profert, miseret me tui uel si placet, mortalium. Iter tuum Domine semper in mari fuit & semita, quas ambulasti aquarum multitudine sunt impressæ, nec tua tamen cognita sunt hic tribulationum factus viator: quod dixerit viam suam? Ad multum & quæ? Per mare aquasque amarissimas, per illas omnes uix illis semitæ, & discursus cogniti fuerunt. Et merito: uia namque cæli per sectanda mare tædit tribulationum & aduersitatum *Per multum uestigia, tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* *Ag. 14. Demon. 22.*

D. BERN Sermon 3. de Nativ. Dom. Matt 19. 24. Ps. 76. 20. X. In mari tribulationum Christi reliquit uestigia.

45 Demonstratur De Iohann. signumque illius
 aeterni regni declaratur in quo Deus residet. San-
 ctos suos glorificans: ait autem ipse sibi oscen-
 sum fuisse coram Deo mare inter regnum &
 mundum: ita ut qui ad regnum esset perveni-
 rus: prius pelagus illud transire debuisset: *Vidi*
ostium apertum in caelo: & ecce sedes posita erat
in eo. & super sedem sedens &c. Erim conspe-
 ctu sedu tanquam mare vitreum &c. Per hoc
 mare Saluator transiit.
 Mare est locus, in quod omnes aquae con-
 flunt: quae cruciatus: potiusque significant,
 Christum attende his ita immersum ut dicere
 poterit: *Veni in altitudinem maru.* Nullom
 non torum eum passus est, nullam non mole-
 stiam, nullum non cruciatum deoravit ut iure
 merito illum Propheta & angelicus nominavit:
Virum dolorum. Omnia flumina intrant in ma-
re. Mundus secundum flumina: hic pauper-
 tas est, ibi fames, alibi dolor, alio loco perse-
 cutio, ibi vulnera, hic lachrimae, alibi calum-
 nia, clade, alibi, Omnia flumina haec cateru-
 tum in Christum confluxerunt: *In mari via*
tua. De quibus alibi. Ad vestigia signaque
 reliquit? Quam maxime: Illum igitur con-
 templare in deserto ieiunantem, in monte no-
 stibus vigilem & orantem, in horto captum,
 in domo Caiphae alapis caesum, apud Hero-
 dem iratum, coram Pilato condemnatum,
 in Calvaria monte crucifixum. Vestigia re-
 liquit impressa ut illa sequaris: aduersitates
 modestè lateque perferas, remittens iniurias,
 pro maledicentibus orans ad carnis mortifica-
 tionem ieiunans non reddens malum pro malo, in
 cruce caput inclinans: *Qui cum maledicere-*
tur, non maledicebat. Oculos tuos in hunc
 conice Saluatorem: nullam enim inuenies
 tribulationem, quam ille non deoravit, non
 cruciatum, non poenam, per quam non am-
 bulauit, nobisque viam aperuit. Lapis hic est
 Zachariae per os eius septem oculis lucidus, id
 est omnibus, q. d. omnibus oculis: nullus etenim
 est, qui quamlibet partem aduersitatem, quod
 si oculos suos ad Christum dirigit, non illum
 agnoscat eandem ipsum pertulisse, nec etiam
 virtutis, quem voluerit exercere, quem non
 possit in illo deprehendere, velut in prototy-
 po si ad eum oculos suos dirigere voluerit. Hæc
 est illa via, quam inambulasti, hæc est inquam,
 illa via, quam nos docet: hæc est illa via
 quam ingredi te oportet, si ad caelum volueris
 peruenire: *Hæc est via, ambulate in ea:* quia

vi eum imiteris ac sequaris per huius pelagi
 aquas amarissimas, primus ingreditur. O im-
 mensam Christi misericordiam (exclamat D.
 Aug.) si mediis ut aegrotis conferret salutem,
 potione illi prescriberet amarissimam, illam-
 que infirmos exhaurire recusaret, medicus au-
 tem, ut illi animam daret, illam quasi totam
 biberet, relictis tantummodo duabus ex ea
 guttulis. O quanta foret hæc medici benigni-
 tas: *Prior bibit medicus sanus, ut bibere non*
dubitaret aegrotus. Quid enim tam amarum est
in illo poculo, quod ille non biberit? Si contum-
lia, prius audiuit, cum demones expelleret, demo-
num habes. Unde & consolatur aegrotos, dicens:
si patrem familias Beelzebub vocauerunt quan-
to magis domesticos eius? Si dolores amari sunt,
etiam mortuus est. Si genus mortis exhorrescat
infirmus, nihil tempore ignominiosius fuit,
quam mors crucis, sicut & Apostolus ait fa-
ctus pro nobis maledictum. Hic e-go Dominus
faciens diuin a patiens humana admonet nos &c.
Hæc est via, ambulate in ea.
 Ceterum quod dolenter fero, Domine mi-
 (ait David) hoc est, quod *Vestigia tua non*
cognoscuntur. Non ait, quod vestigia nulla
 signaque reliquerit, sed quod illa non atten-
 dantur, non cognoscantur. Tu videris, quam
 viam ingrediaris: tu videris, an eius hæc ve-
 stigia sequaris: tu videris, an illum imiteris:
Aut iste fallitur, aut totus mundus errat ait
 D. Bern. Ex his vestigiis tua considera, & ex
 illis passibus, metire tuos, & attende num
 aliqua tibi sit spes ad vitam pertingendi semp-
 ternam: certo namque certius est, si hunc
 minimè secutus fueris precedentem, eo sequi
 non poteris ascendentem: hoc enim est quod
 ait: *Qui sequitur me, habebit lumen vita.*
 Quam alacer pergit, qui per viam incedens
 diffidentem cernit quod vestigium eius sequatur,
 quem nouit ducem se praire, qui securus &
 sine errore viam perambulauit: De quo alias.
 Tertius sensus his verbis dari potest: *Qui*
sequitur me &c. Quod loquatur etiam Do-
 minus de vita naturali. Si vitam exoptas diu-
 turrant, illum sequere: Com enim lux sit,
 peccatorum tergunt tenebras: Hæc enim sunt,
 quæ vix dies resciunt, ut die Iouis anteceden-
 ti diximus.

XII.
 Similitudo.
 D. AVG.
 Sermon. 18.
 de verb.
 Dom. To.
 10.
 XIII.
 Dolendū
 quod
 Christi
 pauci fe-
 quantur.

1. Pet. 2.
 23.
 XI
 Omnes
 Christus
 passus est
 aduersi-
 rates.
 Zacha. 3.
 9.

§. 15. A ratione longius aberrarunt hi: quandoquidem lux, alia quam sua non indigeat luce, qua seipsam manifestet.

T V de seipso testimonium perhibes, testimonium enim suum non est verum. Audin' responsum, quo profiliunt tam impudens tam irrationalis? Tu laudis tuam praeco et (a) in pro seipso loquens, tu teipsum exaltas, manifestum ergo est verbo tuo, ut vero, fidem non esse adhibendam: Ut tale enim non ceperetur quod de seipso quilibet profert. Peosare, quia verba magni contemptus: dum illo videntur, pro nomine, Tu: est etenim emphaticum, & grauem supponit contemptum, quo eius personam inhonorant optime teipsum laudas, multum tibi arrogas: Tu: altiores sunt tui regius, quam euniumque hominis. Jeonis exuium induisti, nullus vixit nec viuit adeo praesumptuosus, ut in sui praedicatione, & laude velit sibi ex solo suo testimonio fidem adhiberi. Tu solus es, tale quid tibi adscribens. Tu homo adeo vilis, quosus terra filius, qui classes nonquam frequenterasti, magister vis esse magistrorum? Tu in quo nil laude digoum, cognoscimus, quem ut mortalium habemus abiectissimum, te ceteris ambis praefere mortalibus? Hic a dverte quid dicere voluerint: & videntur ex ratione loqui, quam in iure communi fundant omnium nationum, quod nullus sit compes. Es iudex in propria causa, nec quisquam in isibnali, ut suffi. icos testis admittitur laudis. propra buccinator, vel prolato de seipso testimonio: quonimo Christus hoc ipsum admittere videtur quan'o in alia cum ipis collatione isidem asseruit: S' ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum.

Ho. in illud. Cum autem omnia subiecta fuerint ei. Post 1. ad Corint. II. Duo Christi de seipso

Circa hoc scribit D. Chryostom. declarans qua veritate haec sibi verba non contradixerint: profectus, quomodo ex eo quod Christus duas haberit differentes naturas, de seipso diversimode alias & alias loqueretur. Porro fuit haec eorum responso adeo impudens, & contra omnem decentiam, ut hic ad regulam cadat illa admiratio, qua sese nobis Euangelista perculsum offendit ipso die Palmarum: quando Dominus Hierosolymam tam illustri ingresso triumpho, & in templo peractis tam stupendis, ipis spectantibus, prodigiis, quae eorum

posset confundere tartari militiam: illo pra. testimo. ferim spectaculo puerorum, qui ab vberibus nia conspenti maternis, alaude facti caelestes, perculiatur, ana illi decantabant, ut verum Deum Regem & Saluatorem acclamantes; Quando quis tanta mentis nil aliud sperare posset, quam quod conuicti sese illi humiles subderent, contra conglobati in vnum responderent illi, idiplum in eum terroquentes arguentes, & humani laudis cum ambitiosum accusantes, qui gratanter audiret talia sibi praeconia decantari, quae quandoquidem admitteret, illi nequaquam illis deberat ad stipulari.

III. Stupet Euangelista, laudorum in fidelitatem. Ioan. 11. 37. Videtur hic Euangelista stupore non parum attonitus, ingenue confessus se nescire quid diceret, nisi hoc solum illos tanta esse caligine obtenebratos: quoniam illos Ihsias praedixerat obtenebrandos: Cum tunc signa fecisset eorum eis, non credebant in eum. Et. Dixit Ihsias excacauit oculos eorum. Et. Quando oculi lippitudine & amore crasso praegrantur, quo clarior lux fulget, eo magis obcecantur. Numquam minus oportune, quam modo, dare potuerunt illi hoc responsum, dam illis Dominus ait. Ego sum lux mundi: Primò etenim illis quasi dixit, & huius euidenem probat conuincationem, cum viderint quod illis secreta detexerat abditissima cordis omnium & ad eorum profluxerit oculos unico lucis suae radio, nam suriens in terra ad singulorum conspectum secretissima eorum pronulgauit crimina, poteratque dicere, quod alius apud Hieremiam: Etiam de sepulchro ossa. Hier. 31 Et expandam ad silem. Et. Ita ut nec sol ipse euidentius oculis suis exponat, & aperiat id, quod eorum tuis praecens est, quando horem suam claris effundit: quam sol hic Christus eorum eorum oculis, omnia eorum peccata expandit occultissima, Perceperunt pariter quod diuini verbi sui luce purificata & absoluta fuerit misera illa adultera, & in Rixia supplicium imminis: Quandoquidem quam prius illam veitalem declarauit sui verbi certificatione, nullus in tota Hierusalem index fuerit aut quisquam alius, qui illi oblaqueretur, aut molestiam inferret, cum prius omnes illi fuissent iurati mulieri hanc aduersarij.

Secundò: ex euidenti argumento in praedictis fundato: quando die mihi, vidisti quod lux quaedam, ut probaret se lucem esse, requirit, ut necesse habeat alio; quo manifestetur, ut lux lumine: Si facula media nocte accenderetur, seipsam

manife-
stat: nec
alia indi-
get luce.

& in medio huius templi staretur diceret au-
tem illa: ego lux sum quæ cõtum hoc medium
illumino, tu verò contradiceres. Nequaquam
tibi credo: tu enim es, quæ teipsum manifestas:
Adferantur alie facee vel candelæ, quæ mihi
tuam demonstrent lucem: quantam hoc sa-
peret amentiam? Etenim proprium luci est
(teste Apostolo) ut ipsa sit, quæ reliqua. mo-
& seipsam detegit, ac demonstrat: ita ut num-
quam aliam requiras lucem, ut lucem videas.
Perpende, quàm oppositè Christus dixerit

Luc 21. Nemo accendit lucernam &c. ut qui ingre-
ditur lucem videat. Accendit lucernam,
ut id quod est in cubiculo, & reueletur, exterum
ingredientes lucem non per aliam lucem, sed per
eam ipsam inueniunt: Lux & seipsam manifestat

D. AUGVS.
Trac. 35.
in Ioan.
Tom. 9.

& alia ait D. August. lucem accendit ut ve-
stem mensam, litteras, librumque conspicias.
Veniunt ut illam ipsam videas, quis vnquam
aliam petiit accenditque lucem?
Luce clarius probat illis Christum se lucem
clarissimam: eo quod oculis eorum seipsum ma-
nifestarit. Iudici redolere inopiam, illi diceret
ut alias sibi candelas seu lucas quibus ipse mani-
festeret: Nam ipse sol, supposito quod radios vibret
lucis splendidos, quibus quidquid in mundo
est manifestat, eo ipso seipsum manifestat, ut alia
necessaria non sit lux, quæ solem manifestet.
Numquam aliam postulauit Dauid lucem, quam
suam eandem ut illum agnosceret in mundum
uenientem: *Emissa lucem tuam & veritatem
tuam.* Tuam veritatem, tuam lucem. Ista ve-
ritas, est ipsa lux, ipsa etenim est, quæ seipsam
manifestat. O peridos ait D. Ambros. iam hoc
vobis familiare est opera videre & negare per-
sonam: *Sed iudicio persilium suam prodant,
qui opus adstruunt, personam negant.* Quid
de illo dicetes, qui ad oculum cerasa in arbore
videret, negaret autem hanc esse cerasum alia
que peteret ad credendum argumenta? Si in ar-
bore poma pendere cernens replicares: Poma
quidem video, porò vt eradam pomum arborem
esse, alius veniat, qui mihi hoc asseueret, quid
diceremus? Ad lucem patet quod & ceteris illos

Psal. 43.
3.

D. Amb.
Lib. 5. in
6. 5. Luca
post imit.
Tom. 3.

Sa 2. 21.
Trac. 35.
in Ioan.
V.

Solem statuit principium, fontemque lucis:
priusquam autem hic illucescat, stellas creauit
quæ luce sua illum prædicent eiusque annun-
tiant eorum præsertim statuit luciferum, qui
præcurreret mundoque manifestaret iam nunc sic &
fore solem oriundum: Illum statuit quasi Christi
famulum à facibus, verum postquam iam sol prophe-
seipsum manifestauit, non stellas, non lumi-
naria, non luciferos posuit solis manifestati-
ones: quauis enim boni sit testimonium
quod de sole perhibet lucifer, & ante eius egres-
sum sydera perhibuerunt: non ad illud tamen
accedit quod de seipso sol perhibet: neque
enim luciferi lux, neque stellarum omnium ad
illam accedit lucis claritatem, quæ seipsum sol
manifestat. Hæc est illa ipsa philosophia qua D.
Ioannes suum orditur & profequitur Euange-
lium. Vt verum Deus declararet solem misit
(ait D. August.) multasque creauit stellas,
quo tempore legis antiquæ nox durauit, Pro-
phetas intelligo: luminaria fuerunt hi omnes qui
solem manifestabant: *Et tunc omnes propheta
testimonium perhibent.* Qui omnes præcun-
tauerunt de aduentu Iusti. Vt inam autem
ex industria creauit lucernam immediate an-
tequam oriretur Ioan, videlicet Bapt. *Fuit ho-
mo missus à Deo &c. Non erat illi lux sed
ut testimonium perhiberet de lumine.* Ortus est
lucifer ille & iam luce sua in mundo præuenit
huius solis natiuitatem: ad hoc enim lucebat,
vt soli oriuro prælueret. Sic testatus est atque
quod velut lucifer ipse præcurreret & quacumq;
lucē fulgeret, huius solis virtute ac lumine præ-
fulgeret, à quo & habent & suam recipiunt ex-
tera luminaria: *De plenitudine eius nos omnes
accepimus.* Lecitimum fuit hoc luciferi testi-
monium: Ceterum nec hoc, nec illud, quod
reliqua dederunt sydera, Prophetæ videlicet,
ad illud accesserunt, quod ipse de se perhibuit.
Nempe quod mundum illuminaret vnuersum:
Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem
&c. Orto iam hoc sole splendidius & omnium
patente oculis atque asseuerante *Ego sum lux
mundi:* Non est cur ad luciferum nos conuer-
tamus: iam enim disparuit, nec alia inquirā-
mus luminaria. Congruè dixit hoc illis sæ-
pennmero Christus. Nunc quidem scrutāmi-
ni scripturas in quibus &c. omnes testimonium
perhibent de me. *Alia: Vax missus ad Ioan.
Ille erat lucerna &c. & testimonium perhibuit
&c. Alius esse non potest, qui testimo-
nium de sole perhibeat, quam lucifer
qui præluet, & hoc quanto tempore
seipsum sol minime manifestat. Tandem
à corde contumaci liberet nos Dominus quod*
Xxx non

cient eorum præsertim statuit luciferum, qui
præcurreret mundoque manifestaret iam nunc sic &
fore solem oriundum: Illum statuit quasi Christi
famulum à facibus, verum postquam iam sol prophe-
seipsum manifestauit, non stellas, non lumi-
naria, non luciferos posuit solis manifestati-
ones: quauis enim boni sit testimonium
quod de sole perhibet lucifer, & ante eius egres-
sum sydera perhibuerunt: non ad illud tamen
accedit quod de seipso sol perhibet: neque
enim luciferi lux, neque stellarum omnium ad
illam accedit lucis claritatem, quæ seipsum sol
manifestat. Hæc est illa ipsa philosophia qua D.
Ioannes suum orditur & profequitur Euange-
lium. Vt verum Deus declararet solem misit
(ait D. August.) multasque creauit stellas,
quo tempore legis antiquæ nox durauit, Pro-
phetas intelligo: luminaria fuerunt hi omnes qui
solem manifestabant: *Et tunc omnes propheta
testimonium perhibent.* Qui omnes præcun-
tauerunt de aduentu Iusti. Vt inam autem
ex industria creauit lucernam immediate an-
tequam oriretur Ioan, videlicet Bapt. *Fuit ho-
mo missus à Deo &c. Non erat illi lux sed
ut testimonium perhiberet de lumine.* Ortus est
lucifer ille & iam luce sua in mundo præuenit
huius solis natiuitatem: ad hoc enim lucebat,
vt soli oriuro prælueret. Sic testatus est atque
quod velut lucifer ipse præcurreret & quacumq;
lucē fulgeret, huius solis virtute ac lumine præ-
fulgeret, à quo & habent & suam recipiunt ex-
tera luminaria: *De plenitudine eius nos omnes
accepimus.* Lecitimum fuit hoc luciferi testi-
monium: Ceterum nec hoc, nec illud, quod
reliqua dederunt sydera, Prophetæ videlicet,
ad illud accesserunt, quod ipse de se perhibuit.
Nempe quod mundum illuminaret vnuersum:
Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem
&c. Orto iam hoc sole splendidius & omnium
patente oculis atque asseuerante *Ego sum lux
mundi:* Non est cur ad luciferum nos conuer-
tamus: iam enim disparuit, nec alia inquirā-
mus luminaria. Congruè dixit hoc illis sæ-
pennmero Christus. Nunc quidem scrutāmi-
ni scripturas in quibus &c. omnes testimonium
perhibent de me. *Alia: Vax missus ad Ioan.
Ille erat lucerna &c. & testimonium perhibuit
&c. Alius esse non potest, qui testimo-
nium de sole perhibeat, quam lucifer
qui præluet, & hoc quanto tempore
seipsum sol minime manifestat. Tandem
à corde contumaci liberet nos Dominus quod*
Xxx non

AG. 10.
43. AG.
7. 52.

Ioan. 16.

Ioan. 16.

Ioan. 5. 30.
Ioa 5. 53.

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. 11.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Pror. 18.

non credit id quod cernit, nisi lux sit libidini
 conforme: Non recipit stultus verba prudentia
 nisi ea dixerit, que versantur in corde. Nilomi-
 nus illis satisfacit Christus probatque quod de
 seipso testimonium perhibens, recipi debeat:
 eo quod seipsum intimis & vsque vlla erroris
 suspitione cognoscat, quo suspitios confirmat
 probatque diuinitatem: Quis etenim potest
 illa in gloria assequamur Amen.